
Pagina 1 di 3 

 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.M.SACCHI” 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

 

 

 

 
Via Mazzini n.1 – c.a.p. 26034 PIADENA (CR) Tel.: 0375/98294 e  fax: 0375/380387 C.F. 90005300190 

 www.icpiadena.gov.it 
e-mail: CRIC81400L@istruzione.it -segreteria@istitutocomprensivopiadena.it –istitutosacchi@casellapec.info 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO: Programma operativo Nazionale 2014-2020. Progetto 10.8.1.A3-
FESRPON-LO-2015-143.  
CUP: B96J15001640007 

CIG: Z1C1A1AEAF 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2240 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924; n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 , concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 50/20156 recante “Attuazione delle direttive 2015/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lovori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 concernente “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

CRIC81400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 14/06/2016 - C24c - Progetti europei - U

mailto:CRIC81400L@istruzione.it
mailto:segreteria@istitutocomprensivopiadena.it
mailto:–istitutosacchi@casellapec.info


Pagina 2 di 3 

 

 

strutturali europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 
n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la delibera n° 1 del Consiglio d’Istituto del 14/01/2016 con il quale è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la nota del MIUR prot. A00BGEFID/5889 del 30/03/2016 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON “Programma 
Operativo Nazionale 2014/IT05M20P001” Per la Scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la determina del Dirigente Scolastico prot.n. 1069 del 22/04/2016 di assunzione 

a bilancio della somma prevista e pari a € 22.000,00 (ventiduemila); 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture (art. 35 D.lgs 50/2016) mediante MEPA; 

 
Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – OGGETTO 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione della fornitura di materiale per la 
realizzazione di ambienti digitali del progetto “Intelligence and Communication in 

Tecnology” presso le scuole facenti parte di questo Istituto.  
La fornitura dovrà precedere in ogni caso la consegna, posa in opera e collaudo del 
materiale. 

Si puntualizza che eventuali lavori di installazione dovranno tener conto del sistema 
esistente e coordinare l’intervento con i referenti dell’Ente Locale. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante richiesta di 
offerta (RDO) sul MEPA, con invito per via telematica, nel rispetto dei principi normativi, 
alle ditte con sede nelle province di Cremona e Mantova. 

 
Art. 2 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. 
Si procederà ad assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta 
ritenuta congrua e affidabile. 

In caso di offerte di pari merito si procederà tramite sorteggio. 
  

Art. 3 – IMPORTO 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 17.522 
(diciassettemilacinquecentoventidue/00), oltre IVA e comprende anche i costi della 

sicurezza, dell’addestramento iniziale all’uso del software e del collaudo. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/10.  

 
Art. 4 – TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 10 
Settembre 2016.  
 

CRIC81400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 14/06/2016 - C24c - Progetti europei - U



Pagina 3 di 3 

 

 

Art. 5 APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul 
mercato elettronico. 

 
Art. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Dott. Umberto Parolini.  
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Umberto Parolini 

        Firma autografa sostituita  
         a mezzo stampa ai sensi  
      art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/93 

 

 
 

 

CRIC81400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 14/06/2016 - C24c - Progetti europei - U


